
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N .4r, DE ne DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Designar a servidora LÚCIA RODRIGUES FLORENTINO, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para em substituição exercer
a função de Assistente da Gerência de Administração e Manutenção,
no período de 01.12.98 a 31.12.98, em função do afastamento do
titular por motivo de ferias.

MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N467, DE 02 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Alterar as ferias do servidor, SEBASTIÃO JARBAZ PINHEIRO,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, para o período de
04.01.99 a 18.02.99.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No 468, DE 02 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de 
suas

atribuições legais e regimentais,

Resolve:

Retificar a Portaria 349 de 28.08.98, que trata da progressão

do servidor DORI RODRIGUES DE SOUZA, onde se lê: classe E-01, 
leia-se

D-01.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 114'57 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
de suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Retificar a Portaria 454 de 10.11.98, que trata do
retorno do servidor PAULO GONÇALVES DE CASTRO. Onde se Fe: a
partir de 01.11.98, leia-se 01.12.98.

-4005011"1" /Am7Airr
--iT7Arro LI, A MACHADO

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N47,9, DEC92 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o

artigo 16, inciso I do anexo do Decreto n' 94.664, de 23.07.87,RESOLVE:

Conceder Progressão Horizontal, de um Nível para outro

imediatamente superior ao que se encontra, aos servidores da categoria

funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do

parágrafo 1°, do artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87,

conforme segue:
NOME DE PARA A PARTIR DE

ALZINO FURTADO DE MENDONÇA'
BENJAMIM JORGE R. DOS SANTOS'
CARLOS ALBERTO SQUEFF SAHB/

CARLOS GOMIDE DA COSTA/

CESAR JOSE DA SILVA/

ELIAS CARDOSO DA COSTA/

EUCLIDES PARADEDA CORRE/

FRANCISCO JOSE. P.M. BRAGANÇA/
HAMILTON JOSÉ A REZENDE--

KHALIL FERNANDO TUM-
JUSSANA MILOGRANA
MARCELO ETERNO ALVES/
MAURO BENTO DE MENDONÇA-

RITA DE CASSIA MENDONÇA'
SANDRA REGINA LONGHIM,
VALDEMAR PEREIRA LOPES/r

E-01
E-03

E-01

D-01

E-02

D-02

D-02

E-01
D-01

D-02
D-02

C-01
E-01

C-01

E-02
E-01

E-02
E-04

E-02

D-02

E-03

D-03

D-03

E-02
D-02

D-03
D-03

C-02
E-02

C-02

E-03
E-02

01.11.98/

01.12.98/

01.11.98/

01.08.97/

01.05.97/r

01.12.98'

01.12.987

01.05. 97 -.

01.12.98--
01.12.98-`

01.07.977
01.12.98/

01.08.977

01.12.98'r
01.12.9



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\1 )̀ 7_1 , DE /22 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de
Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta do Processo n° 23047.002721/98-37,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o art. 16, inciso II, parágrafo 2°, do anexo ao Decreto n°
94.664/87 e o inciso II do artigo 12, Parágrafo único, Letra "A",
da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87, a RENATO MUNDIM, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, por ter concluído o curso de
Especialização em Transportes Urbanos, pela Universidade de
Brasilia do Nível C-01 para D-01, acrescido da gratificação de
12%, a partir de 11.09.98.

MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 1\1° 1 72 , DE 62 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria 456 de 11.11.98, que concede progressão ao
servidor ALMIR DONIZETE SIQUEIRA.

LIM MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 4/3 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do
anexo do Decreto n.° 94.664, de 23.07.87, resolve:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontra o servidor Técnico-Administrativo que completou o BIÊNIO
respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última progressão por
mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME

SÉRGIO MARTINS DA SILVA

DE

B-III

PARA A PARTIR DE

B-IV

lb LI MACHADO
Di etor

01.11.98



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 474 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

RESOLVE:

Retificar a Portaria 320 de 05.08.98, que trata da licença para estudos do
servidor JOÃO BATISTA RAMOS CORTES, onde se 16: até 31.08.99 - leia-se 31.08.98.

b -LIM MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N045, DE a? DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais e tendo em vista o que preceitua os artigos 2° e 3°
da Lei 9.624 de 02 de abril de 1998, resolve:

Retificar a Portaria 442 de 06.11.98 que atualiza parcelas de
décimos aos servidores.

Onde se 16:

NOME FUNÇÃO PERÍODO INCORP/SUBST

ADENONES A DE FREITAS

substituir por 1/10 de FG-04 por

CD-03

1/10 de CD-03

18.01.96 a 18.01.98 2/10 de CD-03, e

ELISVALDO QUEIROZ MEDINA FG-06 18.01.96 a 18.01.98 1/10 de FG-06
GEOVANNE RESENDE ASSIS FG-04 01.02.96 a 01.08.97 1/10 de FG-04

HÉLIO DE ALMEIDA FG-04 01.02.96 a 02.02.98 1/10 de FG-04
JOÃO AGNALDO DA COSTA MUNIZ FG-04 18.01.96 a 18.01.98 2/10 de FG-04
JOSE GONÇALVES DE MORAIS FG-04 01.08.95 a 01.08.97 2/10 de FG-04
SILVANA FERREIRA GONÇALVES FG-04 21.02.94 a 21.02.98 2/10 de FG-04

Leia-se:
NOME

ADENONES A DE FREITAS

substituir por 2/10 de FG-04

ELISVALDO QUEIROZ MEDINA

GEOVANNE RESENDE ASSIS
HÉLIO DE ALMEIDA
JOÃO AGNALDO DA COSTA MUNIZ
JOSE GONÇALVES DE MORAIS

SILVANA FERREIRA GONÇALVES

FUNÇÃO

CD-03

por 2/10 de CD-03

Excluir

FG-04

Excluir

FG-04

FG-04

FG-04

PERÍODO INCORP/SUBST

18.01.96 a 18.01.98 2/10 de CD-03, e

01.02.96 a 01.08.97 1/10 de FG-04

18.01.96 a

01.08.95 a

21.02.94 a

I a MACHADO

Diretor

18.01.98

01.08.97

21.02.98

1/10 de

1/10 de

1/10 de

FG-04

FG-04

FG-04



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIAS

PORTARIA N° 476 DE 03 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da ESCOLA TÉCNICA 
FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora MARISA EUGÉNIA PIRES MERCÊ, para em 
substituição,

exercer a função de Diretor Executivo da Caixa Escolar, bem como, a 
função de Diretor de

Administração e Planejamento desta Escola, no período de 03 a 07/12/98, por motivo 
de afastamento do

titular.

Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 477, de 08 de dezembro de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital , resolve.

Designar RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA, Diretor da Sede, para
em substituição, exercer a função de Diretor Gera], no período de 10/12 a 11/12/98.

I,- I L MACHADO
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 478 DE 08 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais, resolve:

Desconstituir a Comissão de Reestnituração do Patrimônio Físico da

Escola Técnica Federal de Goiás, designada através da Portaria n°145, de 29 de abril de

1997, por ter concluído os trabalhos A. ela designado.

_ ismair"

•I LI MACHADO
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 479 DE 08 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais, resolve:

Agradecer os servidores abaixo, pelos relevantes trabalhos realizados,
enquanto membros da Comissão de Reestruturação do Patrimônio Físico desta Escola.

• SEBASTIÃO PENA

• VALDECI CARDOSO DOS SANTOS

• JOSÉ ANTONIO DA SILVA

• LUCIANO DE CARVALHO FRACASSI

• WALDEMAR FLORES JÚNIOR

• DONATO PEREIRA DE SOUZA
• ANDRÉ DE SOUZA E SILVA
• AFONSO MARIA DE ARAÚJO
• JOSÉ CARLOS RIBEIRO DA SILVA

Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAQA0 E DO 
DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E 
TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No 48 , DE De DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e o que consta dos processos

23047.003304/98
-75,23047.003378/

98-10123047.003359/98-67,23047.003355/98-

14, 
23047.003300/98-14, 

23047.003331/98-48, 
23047.003298/98-741

23047.003332/98-19, 23047.003385/98-77 
respectivamente,

Resolve:

Conceder, de acordo com o 
dispositivo da Resolução 37 de 

16.11.98

do Conselho superior da 
Escola Técnica Federal de 

Goias, posicionamento

na Classe de Professor 
Titular aos servidores abaixo 

relacionados:

Nome

Francisco de Araújo

Rosane Alverga de Sá

Edson de Almeida Manso

Sebastião Jarbaz Pinheiro

Jose Roberto Batista Brum

Waldivino Torquato da Silva

Wagner Jose Rodrigues

Edio Cardoso de Paiva

Jorge Antonio de Souza

De

E-04
E-02
E-02
E-03
E-04
E-03
E-03
E-04
E-02

Para

Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA wiin, DE Og DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta do Processo n.°23047.010145/98-83

RESOLVE:

Conceder afastamento, para cursar Doutorado
Engenharia Elétrica pela Universidade Federal de Uberlândia,
servidor SIUMkRIO BATISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo
Professor de I e II Graus, ficando o período compreendido
01.08.98 a 31.07.2000.

0 DE P MACHADO
Diretor

em
ao
de
de



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nu 1•ig2 , DE 0.9 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta do Processo n.°23047.010146/98-46

RESOLVE:

Conceder afastamento, para cursar Doutorado
Engenharia Elétrica pela Universidade Federal de Uberlândia,
servidor ROBERLAM GONÇALVES DE MENDONÇA, ocupante do cargo

Professor de I e II Graus, ficando o período compreendido

01.08.98 a 31.07.2000.

BE' • MACHADO
Diretor

em
ao
de
de



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nu 4g3, DE IA DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta do Processo n" 23047.010295/98-04, 23047.010293/98-71 e
23047.010294/98-33

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo

com o art. 23, inciso III, do anexo ao Decreto nu 94.664/87 e

artigo 23, da Portaria nu 475/MEC, de 26.08.87, combinados com a

resolução 23/94 do Conselho Superior da ETFGO, aos servidores

Técnicos Administrativos abaixo relacionados, por terem concluído

o curso de Informática aplicada promovido pela Escola Técnica

Federal de Goiás - Uned-Jatai.

Nome De Para

Marcia Gomes de Carvalho B-V B-VI

Márcia Amelia de Rezende Moreira B-VI A-I

Vera Lúcia de Carvalho Vilela B-IT B-III



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDucAgko MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° qgg, DE 09 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta do
Processo n° 23047.010284/98-80,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o
art. 16, inciso II, parágrafo II, do anexo ao Decreto n 94.664/87
e o inciso II do artigo 12, Parágrafo Unico, Letra "A", da Portaria

475/MEC, de 26.08.87, a partir de 18.09.97, ao servidor
EUCLIDES PARADEDA CORRtA, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, por ter concluído o Mestrado em Filosofia - Liberdade e
Estado em Jean-Jacques Rousseau, pela Universidade Federal de
Goias, do Nível D-02 para E-01, acrescido da gratificação de 25%.

IMA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N0J4 2g 5 , DE 05 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e o que consta dos processos

23047.003473/98-32,23047.003285/98-22,23047.003403/98-57,23047.003367/98-

95, 23047.003423/98-64, 23047.003398/98-19, 23047.003459/98-10,

23047.003404/98-10, 23047.003445/98-05, 23047.003444/98-

34,23047.003457/98-86, 23047.003370/98-08, 23047.003356/98-79,

23047.003461/98-53, 23047.003395/98-21, respectivamente,

Resolve:

Conceder, de acordo com o dispositivo da Resolução 37 de 16.11.98

do Conselho superior da Escola Técnica Federal de Goias, posicionamento

na Classe de Professor Titular aos servidores abaixo relacionados:

Nome

Pedro César Rocha Coimbra
Antonio Roberto Medeiros Braga
Eduardo José Nogueira
José Sergio Sarmento Garcia
Ilton Luiz Barbacena
Luiz Angelo Marengdo
Luciano Bittencourt
Hélio de Almeida
Luis Cesar Fleury de Oliveira
Geraldo Silva de Almeida
Ivan Simão José
Elsi Gonçalves
Sérgio Zanfranceschi Filho
Celeste Simões R. da Fonseca
Paulo Cézar Borges

De

E-03
E-04
E-02
E-02
E-03
E-02
E-02
E-03
E-03
E-03
E-02
E-04
E-04
E-04
E-04

,0110M-0760,/
tdD

AP'. V LI1V -MACHADO
Diretor

Para

Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

Portaria No 486 de 09 de dezembro de 1998

0 Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Goias, no uso

de atribuições legais que lhe são conferidas pelo seu cargo, e 
conforme

0 Decreto No. 2.855 de 02 de dezembro de 1998 e ainda conforme

deliberação do Conselho Superior da Escola Técnica Federal de Goias,

resolve tornar pública a relação nominal dos titulares dos cargos e

funções ocupados, suas denominações e respectivos níveis, na Escola

Técnica Federal de Goias.

Denominação do Cargo/Função Código Titular do Cargo/Função

Diretor Geral CD-2 Ítalo de Lima Machado

Diretor da Diretoria da Sede CD-3 Ramos Albuquerque NObrega

Diretor da Diretoria de

Administração e Planejamento
CD-3 Emmanuel Gomes Fontenelle

Diretor da Diretoria de

Relações Empresariais e
Comunitárias

CD-3 Jadson de Araújo Pires

Diretor da Diretoria de Ensino CD-3 Alvaro Sampaio de Lima

Gerente da Gerência de

Administração e Manutenção
CD-4 Sebastião Jarbaz Pinheiro

Gerente da Gerência de
Desenvolvimento de Recursos
Humanos

CD-4 Márcio Antônio de Brito

Gerente da Gerência de
Tecnologia da Informação

CD-4 Llio Cardoso de Paiva

Gerente da Gerência
Educacional de Relações
Empresariais e Comunitárias

CD-4 Sheila Mara Cardoso de Almeida

Gerente da Gerência
Educacional de Planejamento e
Desenvolvimento Curricular

CD-4 Luiz Alves de Medeiros

Gerente da Gerência
Educacional das Areas
Tecnológicas I

CD-4 Dorilio Correia Viana Maroclo

Gerente da Gerência
Educacional das Areas
Tecnológicas II

CD-4 Maria de Jesus da Silva

Gerente da Gerência
Educacional de Apoio ao Ensino

CD-4 Elsi Gonçalves de Andrade

Chefe do Gabinete FG-2 Maria Divina Rosa de Oliveira

Coordenadora da Coordenação
Técnico Pedagógica

FG-2 Shirley Mar Pereira Virote



Coordenadora da Coordenação
Técnica Administrativa

FG-2 Márcia Sotério de Oliveira

Chefe da Assessoria de
Comunicação Social

FG-4 Nildete Olímpio Alvares

Chefe de Procuradoria Jurídica FG-4

Coordenadora da Coordenação de
Orçamento e Finanças

FG-4 Terezinha Borges de Almeida

Coordenador da Coordenação de
Contabilidade e Execução
Financeira

FG-4 Divino Lopes de Alvarenga

Coordenador da Coordenação de
Almoxarifado e Patrimônio

FG-4 Kieber Rosa Ferreira

Coordenador da Coordenação de
Comunicação, Arquivo e
Transporte

FG-4 Joaquim Fonseca de Menezes

Coordenador da Coordenação de
Obras e Manutenção

FG-4 Jose Milton da Silva

Coordenador da Coordenação de
Vigilância e Limpeza

FG-4 Joao Rodrigues de Morals Neto

Coordenadora da Coordenação de
Compras

FG-4 Iáskara Batista Costa

Coordenador da Coordenação da
Comissão Permanente de
Licitação

FG-4 Carlos Alberto Freire Dias

Coordenadora da Coordenação de
Recursos Humanos

FG-4 Maria Terezinha do Prado

Coordenador da Coordenação de
Cadastro e Pagamento.

FG-4 Jose Gonçalves de Morais

Coordenadora da Coordenação de
Manutenção de Auxílios e
Benefícios

FG-4 Gláucia Alves Borges

Coordenadora da Coordenação de
Seleção e Desenvolvimento de
Pessoal.

FG-4 Angela Maria de Menezes

Coordenador da Coordenação de
Interação Escola-Empresa

FG-4 Jeremimo Rodrigues da Silva

Coordenador da Coordenação de
Produção

FG-4 Cláudio Afonso Fleury

Coordenador da Coordenação de
Cursos Extraordinários

FG-4 Eduardo José Nogueira

Coordenador da Coordenação de
Educação a Distância e Radio e
Video

FG-4 Júlio Cesar dos Santos

Coordenador da Coordenação da
Area de Linguagem e Códigos e
Tecnologias

FG-4 Mauricio Vaz Cardoso

Coordenadora da Coordenação da
Area de Ciências Humanas e
suas Tecnologias

FG-4 Sônia Aparecida Lobo

Coordenador da Coordenação da
Area de Ciência da Natureza,
Matemática e suas Tecnologias

FG-4 Jorge Antônio de Sousa



Coordenador da Coordenação da
Area de Educação Física e
Desporto

FG-4 Aladi Jose de Lima

Coordenador da Coordenação da
Area de Eletrotécnica

FG-4 Adail Pereira Carvalho

Coordenador da Coordenação da
Area de Eletrônica e
Telecomunicações

FG-4 Kelias de Oliveira

Coordenador da Coordenação da
Area de Mecânica

FG-4 Celso da Silva Espíndola

Coordenadora da Coordenação da
Area de Informática Aplicada a
Educação

FG-4 Gilda Aquino de Araújo Mendonça

Coordenadora da Coordenação da
Area de Geomática

FG-4 Celma Concesso Mendonça

Coordenador da Coordenação da
Area de Mineração

FG-4 Jose Alfredo Guimarães de Sá

Coordenadora da Coordenação da
Area de Saneamento Ambiental e
Saúde

FG-4 Rosana Garrote Marques

Coordenador da Coordenação da
Area de Transporte

FG-4 Paulo Fernando de Asceng-do Pinto

Coordenador da Coordenação da
Area de Construção Civil

FG-4 Paulo Francinete da Silva Júnior

Coordenadora da Coordenação de
Assistência ao Estudante

FG-4 Maria Cristina Nunes Hidalgo

Coordenador da Coordenação de
Turnos

FG-4 Carlos Gomides da Costa

Coordenadora da Coordenação da
Biblioteca

FG-4 Idacy da Silva Vitoria

Coordenador da Coordenação de
Ambiente e Equipamento de Uso
Comum e Recursos Didáticos

FG-4 Sabino Alves dos Santos

Coordenadora da Coordenação de
Registros Escolares

FG-4 Rosemary Boreli de Oliveira

Unidade de Ensino Descentralizada / Jatai-GO

Diretor da Diretoria da Uned-
Jatai

CD-3 Adenones Agostinho de Freitas

Gerente da Gerência
Educacional de Atividades
Académicas da Uned-Jatai

CD-4 Carlos Roberto Rodrigues de Souza

Gerente da Gerência
Educacional de Administração
e Planejamento da Uned-Jatai

CD-4 Marlene Gonçalves de Oliveira

Coordenadora da Coordenação
de Interação e Extensão na
Uned-Jatai

FG-2 Beatriz Carneiro Carvalho Sales

Coordenadora da Coordenação
de Ensino na Uned-Jatai

FG-2 Vanderleida R. de Freitas e
Queiroz



Coordenadora da Coordenação
de Turnos da Uned-Jatai

FG-4 Mara Sandra de Almeida

Coordenador da Coordenação da
Area de Ciências da Natureza,
Matemática e suas Tecnologias
da Uned-Jatai

FG-4 Ruberley Rodrigues de Souza

Coordenadora da Coordenação
da Area de Linguagens e
Códigos e suas Técnologias da
Uned- Jatai

FG-4 Flomar Ambrosina Oliveira Chaves

Coordenador da Coordenação da
Area de Ciências Humanas e
suas Técnologias na Uned-
Jatai

FG-4 Octâvio Marcos Martins Mani

Coordenador da Coordenação de
Material e Patrimônio da
Uned- Jatai

FG-4 Reinaldo Cândido Ferreira

Coordenador da Coordenação da
Area de Eletrotécnica da
Uned-Jatai

FG-4 Edni Nunes de Oliveira

Coordenador da Coordenação da
Area de Construção Civil da
Uned-Jatai

FG-4 Jerônimo Otoni de Carvalho Neto

Coordenador da Coordenação da
Area de Geomática da Uned-
Jatai

FG-4 Joao Marcos Bairdo de Lima

Coordenador da Coordenação da
Area de Telemâtica na Uned-
Jatai

FG-4 Cleiton José da Silva

Coordenadora da Coordenação
de Administração da Sede na
Uned-Jatai

FG-4 Leida Alves Machado da Silva

Coordenador da Coordenação de
Recursos Humanos na Uned-
Jatai

FG-4 Antônio de Jesus Castilho

Coordenador da Coordenação de
Planejamento da Uned-Jatai,.,

FG-4

A

Wanderliabio Barbosa Gentil

chado
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 487 , DE 10 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás,

no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Dispensar, a servidora SHIRLEY MAR PEREIRA VIROTE,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função da Função

Código FG-04, a partir de 09.12.98.
II - Designar, a servidora SHIRLEY MAR PEREIRA VIROTE,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, para a Função Código
FG-02, a partir de 09.12.98.

III - Dispensar, a servidora THAIS FACHETTI LOIOLA, ocupante
do cargo de Professor de Ensino de I e II Graus, da função Código FG-02,
a partir de 09.12.98.

IV - Dispensar, o servidor, JOAQUIM DE SOUZA LIMA FILHO,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, da Função Código
FG-04, a partir de 09.12.98.

V - Designar, a servidora MARIA TEREZINHA DO PRADO, ocupante
do cargo de Psicólogo, para a função C'digo FG-04, a partir de 09.12.98.

RAMOt UQ
Diretor em Exercício

GA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICAESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 488 , de 11 de dezembro de 1998

O Diretor Gera! da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS no usode suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital , resolve.

Designar RAMOS ALBUQUERQUE NCIBREGA, Diretor da Sede,para em substituição, exercer a função de Diretor Geral, no período de 14/12 a 17/12/98.

D ACHADO
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 489 , de 14 de dezembro de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso
de suas atribuições legais e regimentais , resolve:

Nomear os Professores ADAIL PEREIRA CARVALHO, LUIZ

FERNANDO PAGOTTI e JOSÉ LUIZ OLIVEIRA PENA, para, sob a presidência do

primeiro, constituírem a Comissão de reelaboração do Projeto do Curso de Engenharia de

Controle e Automação, devendo os mesmos apresentarem o referido projeto até o dia

26/02/99.

RAMOS ALB

Diretor em Exercici
BREGA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N04190, DE (Li DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica 
Federal de Goiás, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
preceitua o Of.

003/98 DFC-GO,

Resolve:

Corrigir as incorporações do servidor JER6NIMO RODRIGUES DA

SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, 
como segue:

substituir por 4/10 de CD-04 por 4/10 de CD-03 e 4/10 de 
FG-04 por

6/10 de FG-04, a partir de 01.01.98.

RAMOS ALBtfQ QU N6BREGA

Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E 
TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nok191, DE pi DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da 
Escola Técnica Federal de 

Goiás, no

uso de suas atribuições,

Resolve:

Corrigir a portaria 450 de 10 de 
novembro de 1998, que trata da

progressão do servidor LUIZ CARLOS DA 
SILVA, onde se 16: a partir de

01.07.98, leia-se 01.11.98.

RAMO ALBUQUE QUE REGA

Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 0,2 , DE /4( DE OUTUBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica 
Federal de Goias, no uso de

suas atribuições legais e 
regimentais e considerando o que 

consta

do Processo n.° 23047.003512/98-92,

RESOLVE:

Autorizar o servidor ANILCIO CARVALHO DE 
OLIVEIRA, ocupante

do cargo de Assistente em 
Administração, a usufruir no período de

02.01.98 a 30.01.98 o segundo interstício e de 04.01.99 a

03.02.99 o terceiro intersticio da Licença Prêmio.

RAIAS á BREGA\s

Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 493, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais, considerando o que consta do processo 23047.001433/98-47.

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o artigo 25

inciso III do Decreto 94664/87 e artigo 23 inciso II da Portaria No. 475/MEC/87,

observado ainda o que dispõe a Resolução No. 22/94 do Conselho Superior da Escola

Técnica Federal de Goias, da classe B padrão V para o padrão VI da mesma classe, a

partir de 18.11.98, ao servidor Técnico Administrativo, WELLINGTON SANTOS

MARTINS, por ter apresentado módulos de capacitação relacionados com o exercício

de suas funções, onde a somatória da carga horária dos certificados perfazem o total de 98

horas.

RAMOS ALB Q OBREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No q941 , DE pi DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais e regimentais,

Resolve:

Conceder, conforme solicitação, vacância a servidora CARLA
FERREIRA LOPES DA SILVA QUEIROZ, em virtude de posse em cargo

inacumulavel, a partir de 10 de dezembro de 1998.

RAMOS ALBU BREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° qqq- , DE /g DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do anexo do

Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Horizontal, de um Nível para outro imediatamente superior

ao que se encontram, aos servidores da categoria funcional de Professor de I e II Graus, código

M-402-I, nos termos do parágrafo 1°', do artigo 2° da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87,

conforme segue:

NOME

THAIS FACHETTI LOIOLA
VANDERLEIDA ROSA DE FREITAS E QUEIROZ

DE PARA A PARTIR DE

D-04 E-01
D-01 E-01

RAMOS ALBU 6BREGA
Diretor em Exercício

01.12.98
01.12.98



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° q q 6 , DE /6- DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de 
Goias, no uso

de suas atribuições legais e regimentais,

Resolve:

Designar o servidor ANASTÁCIO DA COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo

de Vigilante, para em substituição, exercer a função de Chefe do Setor 
de

Limpeza, no período de 04.01.99 a 02.02.99, em razão de ferias do

titular.

RAMOS LBUQU RQ BREGA
4 

Diretor em Exer icio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nu 4/97, DE /6- DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor e Exercício da Escola Técnica 
Federal de Goias,

no uso de suas atribuições legais e 
regimentais e considerando o que

preceitua o artigo 16, inciso I do anexo do Decreto nu 94.664, de

23.07.87,

RESOLVE:

Conceder Progressão Horizontal, de um Nível para outro

imediatamente superior ao que se encontra, aos servidores da 
categoria

funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos 
termos do

parágrafo 1, do artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87,

conforme segue:

NOME

PAULO GONÇALVES DE CASTRO

ARANTE LOPES GUIMARÃES

SEBASTIA0 DIAS

RAMO UQ

DE PARA

D-04 E-01

D-04 E-01

D-04 E-01

EGA

Diretor em Exercício

A PART IR DE

01.12.98

01.12.98

01.12.98



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N' Off , DE /5- DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola 
Técnica Federal de Goiás, no uso

de suas atribuições legais e 
regimentais e o que consta dos processos

23047.003535/98-98,23047.003507/98-52, 23047.003496/98-38,

23047.003565/98-59, 23047.003543/98-16, 23047.003568/98-47,

23047.003517/98-14, 23047.003499/98-26, 23047.003447/98-21,

23047.003325/98-45, respectivamente,

Resolve:

Conceder, de acordo com o dispositivo da 
Resolução 37 de 16.11.98

do Conselho superior da Escola Técnica 
Federal de Goias, posicionamento

na Classe de Professor Titular aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome

Silvio Gonçalves da Silva

Antonio Newton Borges
Wagner Silva
Nilton Olímpio Alvares

Benjamin Jorge R. dos Santos

Emmanuel Gomes Fontenelle

Italo de Lima Machado

Aladi Jose de Lima
Alberto Ribeiro Boaventura

Joao Batista Ramos

De

E-04
E-04
E-03
E-04
E-04
E-03
E-03
E-04
E-04
E-03

\,
RAM ALB BREGA

Diretor em Exer cio

Para

Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular
Titular



-TA):

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 499 DE 16 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor em Exercício da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora MARISA EUGÉNIA PIRES MERCÊ, para em substituição,

exercer a função de Diretor Executivo cia Caixa Escolar, bem como, a função de Diretor de

Administração e Planejamento desta Escola, no período de 17 e 18/12/98, por motivo de afastamento do

titular.

RAMOS UQ QUE ()MEGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 500 , DE 21 DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA TEREZINHA DO PRADO, ocupante do cargo

de Psicólogo, para em substituição, exercer o cargo de Gerente da
Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no período de 21 a 27 de
dezembro de 1998, devido o afastamento de seu titular.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 501 , de 21 de dezembro de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso
de suas atribuições legais e regimentais , resolve:

Nomear os Professores JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA PENA, LUIZ
CARLOS DA SILVA, LUIZ FERNANDO PAGOTTI, ELDER GERALDO
DOMINGUES, MARCELO ANTÔNIO ADAD DE ARA ÚJO e CLAUDIO AFONSO
FLEURY, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de implantação do
curso de Engenharia com Habilitação em Tecnologia Eletromeanica.

D E LI A MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°502 , DE cilia DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Lotar a servidora ELCE DE DEUS PASSOS, na Coordenação
de Ambientes e Uso Comum/Recursos Didáticos a partir de 01.12.98

- AIK DE LIMA ACHADO
Diret r



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO 
DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA 
E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE 
GOIÁS

PORTARIA N° 503, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola 
Técnica Federal de 

Goias, no uso de suas

atribuições legais 
regimentais,

RESOLVE:

Lotar os servidores ELISVALDO QUEIROZ DE MEDINA, ALMIR

DONIZETE DE SIQUEIRA e 
DEUSAIR OLIVEIRA 

MARTINS, na Gerência de

Administração e Manutenção a 
partir de 04.01.99.

mAcHAD0
Diretor

a-



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 504' , DE 02-2 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e o que consta dos processos
23047.003598/98-16,23047.003569/98-18, respectivamente,

Resolve:

Conceder, de acordo com o dispositivo da Resolução 37 de 16.11.98
do Conselho superior da Escola Técnica Federal de Goias, posicionamento
na Classe de Professor Titular aos servidores abaixo relacionados:

Nome

Ezio Fernandes da Silva
Lourdes Bernadete Carvalhais

De

E -04
E -04

-.011W-D LI 4 MACHADO
Dire or

Para

Titular
Titular



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°509, DE0',.?a, DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da. Escola Técnica Federal 
de Goias, no uso

de suas atribuições legais e 
regimentais e considerando o que

preceitua o artigo 16, inciso I do anexo 
do Decreto n° 94.664,

de 23.07.87,

RESOLVE:

Conceder Progressão Horizontal, de um Nível para

outro imediatamente superior ao que se 
encontra, aos servidores

da categoria funcional de Professor de 
I e II Graus, código M-

402-1, nos termos do parágrafo 1', do artigo 
11 da Portaria lar.

475/MEC, de 26.08.87, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR

DE
ALDEMI COELHO LIMA
BEATRIZ CARNEIRO C. SALES
CARLOS EDUARDO R. SANTIANA
ELIAS CARDOSO DA COSTA

EMERSON MIGUEL DA CRUZ
FUDIO MATSURA
GILDA AQUINO DE A MENDONÇA

C-04
D-03
E-01
D-02

D-02

D-02
D-02

D-01
D-04
E-02
D-03

D-03

D-03
D-03

01.01.99

01.01.99

01.01.99

01.01.99

01.01.99

01.01.99
01.01.99

GIOVANE BATALIONE

GLYDSON RIBEIRO ANTONELLI
GUILHERMO DE AVILA GONÇALVES
IRACY MIRANDA DE SOUZA

D-02
C-04
E-03
C-03

D-03
D-01
E-04
C-04

01.01.99

01.01.99

01.01.99
01.01.99

ISAAC MARINO BAVARESCO C-03 C-04 01.01.99

IZAURA LOPES BARCELOS D-03 D-04 01.01.99

JADSON DE ARACJO PIRES E-01 E-02 01.01.99

JOÃO BATISTA RAMOS
JOSÉ ALFREDO GUIMARAES DE SÃ

E-03
E-01

E-04
E-02

01.01.99

03.01.99

JOSE EDMUNDO PITILLO
JOSE LUIZ OLIVEIRA PENA

E-01
E-02

E-02
E-03

01.01.99
01.01.99

JULIO CÉSAR CAIXETA C-03 C-04 01.01.99

MARA HELOISA BARCELOS LIMA D-03 D-04 01.01.99

ORCANTINA IONE TELES FERREIRA E-01 E-02 01.01.99

PAULO CESAR PEREIRA E-01 E-02 01.01.99

PEDRO PEREIRA RODRIGUES
ftAFAEL ALVES PINTO JUNIOR

C-03
C-02

C-04
C-03

01.01.99
01.01.99

RENATO RODRIGUES SOUSA C-03 C-04 01.01.99

RICARDO VICTORIA DE HOLANDA D-02 D-03 01.01.99



RONALDO TEIXEIRA PELEGRINI

SAMUEL CESAR MOTA DE PAULA

SANDRO STANLEY SOARES

SILMAR RARBOSA DA SILVA

SÔNIA APARECIDA LOBO

VALDEIR FRANCISCO DE PAULA

E-02
E-02

C-03
E-01
v-02

E-02

rÊ LIM MACHADO

Diretor

E-03
E-03

C-04

E-02
E-03

E-03

01.01.99
01.01.99

01.01.99
01.01.99
01.01.99

01.01.99



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 506 , de 23 de dezembro de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso

de suas atribuições legais resolve:

Designar RAMOS ALBUQUERQUE NÓBREGA, Diretor da Sede,

para em substituiCao, exercer a função de Diretor Geral, no dia 23/12/98.

A

'LI-A ACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA 14°.59, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o que preceitua os
artigos 2' e 3' da Lei 9.624 de 02 de abril de 1998.

RESOLVE:

Conceder parcelas de décimos aos servidores abaixo relacionados:

NOME FUNÇAO PERIODO AQUISITIVO INCORPORAÇAO

JAIME GOMES DA SILVA FG-8 03.05.96 A 03.05.97 1/5 DE FG-8
LUZIA BATISTA FERREIRA FG-8 21.02.96 A 21.02.97 1/5 DE FG-8

Ag

ow • PE LI A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° goe , DE 23 DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores, RUBERLEY RODRIGUES DE SOUZA, HAILTON
FERREIRA PEREIRA E IOLANDA BENTO DE MIRANDA para comporem Banca
Examinadora do Processo Seletivo - Edital 025/98 - Professor
Substituto / Area Química.

--, =AL° E L MACHADO
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO 
DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL 
DE GOIÁS

PORTARIA N° 509 DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 1998

0 Diretor da ESCOLA 
TÉCNICA FEDERAL DE 

GOIÁS, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor JOSÉ 
CARLOS RODRIGUES MOURA, 

ocupante do cargo

de Assistente em 
Administração, para em substituição, 

exercer a função de Chefe de 
Gabinete FG - 02,

no período de 26/12/98 a 
02/02/99.

ITALO'DE LI ACHADO

Diretor Geral


